apud ecclesiam Sancti Dominici, et in septimo die, trigesimo, centeximo et

anualli et alibi ubi melius et utilius fuerit prò anima sua arbitrio et voluntate

commissariorum suorum, quos esse voluit et ellegit Priorem fratrum Predica-

torum Conventus de Bononia qui nunc est, vel prò tempore fuerit, et fratrem

Guidonem de Aposa de dicto Ordine. Et si idem frater Guido esset impeditus

ita quod esse non posset vel nollet, placet ei quod alter elligatur per Priorem

predictum. Quibus suis commissariis et cuilibet eorum dedit et concessit

plenam potestatem et bayliam vendendi, obligandi de bonis suis sive sue

hereditatis asque contradictione suorum heredum vel alterius persone usque

ad integram solutionem omnium predictorum.

Item reliquid de aliis suis bonis domine Fayte sue uxori et filie condam
domini Buvalelli domini Venetici dotes suas, que fuerunt trecente libre bon.,

et totani mobiliam suam lineam et laneam quam tenet et possidet et qua

utetur tempore sui obitus ipse testator, et omnia alia sua masaratica. Et in-

super reliquid eidem domine, donec ipsa vixerit, habitationem domus ipsius

testatoris, quam habet in civitate Bononie, in Capella Sancti Antholini, juxta

viam publicam a duobus lateribus, juxta dominum Francischum de Guarinis.

Item reliquid eidem domine in gaudimentum toto tempore vite ipsius unam
petiam terre prative posite in curia Salle Agonis (sic), in loco qui dicitur

Riolus, juxta confines in dicto instrumento contentos.

Item quod furmentum totum quod habet ipse testator in terra Sancti

Johannis in Persiceto vendi debeat et de pretio ipsius toto emi debeat aliqua

possessio que dieta domina habere debeat toto tempore sue vite in gaudimen-

tum sive ad usufructandum. Que quidem possessio et petia terre prative eidem

in gaudimento relictis (sic), post obitum diete domine ipsius possessionis et

petie terre prative proprietas pervenire debeat ad heredes suos universales in-

frascriptos, et dieta domus et ipsius proprietas eidem domine in gaudimento

relieta post obitum diete domine pervenire debeat ad infrascriptos Buvallinum,

Philomanisium et Guronem suos filios.

Item reliquid ante partem dictis Buvallino, Philomanixio et Gurono omnes

et singulas domus et possessiones, tam prativas, buscivas, arativas quam casa-

mentatas et cujuscumque alterius condictionis, quas habet in castro, terra et

Livi. — Dante, tuoi cultori, ecc. 16
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curia Crevalcoris et quas habet in districtu Mutine, juxta quoscumque confines

sint, excepta quadam petia terre arative et buscive posita in curia Crevalcoris

in loco qui dicitur a la Rovere de Vedo, juxta confines in dicto instrumento

contentis, quam jure legati reliquid ecclesie Sancte Eufemie de castro Salle

Aygonum.
Item reliquid ante partem dictis Buvallino, Philomanixio et Gurono omnes

et singulas domos et caxamenta quas et que habet ipse testator in castro

Sancti Johannis in Persiceto, juxta confines in instrumento contentis, et unam
petiam terre arative sive braynam, cum domo cupata positam super ea, in curia

Salle predicte in loco qui dicitur Malaquisto, sive Predaline, juxta confines in

instrumento contentos, et aliam suam petiam [terre] arative et prative positam

in curia Salle predicte in loco qui dicitur Brayna de Fiume, juxta Lavinum

vetus et alios confines in instrumento contentos ; et caxamentum suum posi-

tum Bononie in Capella Sancti Antholini, juxta Francischum de Guarinis et

alios confines in instrumento contentos ; et domum suam positam Bononie in

Capella Sancti Antholini juxta dictum dominum Francischum a duobus late-

ribus et alios confines in instrumento contentos.

Item reliquid de bonis suis centum libras bon. que dari debeant tempore

pasagij infrascripti uni homini qui vadat ultramare quando in suscidium Terre

Sancte fiet pasagium.

Item, jure legati, Raymundo suo nepoti, filio condam Archipresbiteris (sic)

Raymundi sui filij quinquaginta libras bon.

Item Medee filie Guronis sui filij, jure legati, roncinum suum et omnia arma

dicti testatoris.

Item, jure institutionis, Buvalino, Philomanixio suis filiis tertiam partem, et

Albertutio, Petro et Bertholino fratribus et filiis condam domini Frulani sui

fili) quartam partem totius castri terre Salle Aygonum, computando et inclu-

dendo in dieta quarta parte relieta dictis filiis condam domini Frulani id omne
et totum juridicum et omne jus quod habent vel habuissent in dicto castro

dicti filij condam domini Frulani ex quacunque emptione vel instrumento et

quocunque jure et ex quacunque causa, vel quod eis aquisitum foret aliqua

ratione, modo vel causa.

Item domine Anthonie filie condam domini Frulani predicti, jure institu-

tionis, viginti solidos bon. jubens et volens dictus testator omnia supradicta

legata solvi debere per infrascriptos suos universales heredes.

Item dixit testator predictus quod infrascripte possessiones seu petre terre

sunt ecclesie Sancte Eufemie de Castro diete terre Salle, videlicet una petia

terre prative posita in curia Salle predicte in loco qui dicitur Antusana, juxta

confines in instrumento contentos. Item unam petiam terre positam in curia

predicta juxta foveas castri Salle et juxta alios confines in instrumento con-

tentos. Item duas partes prò indiviso cum monasterio Sancte Marie de Reno
unius petie terre posite in dieta curia juxta fosatum novum et alios confines

in instrumento contentos. Item aliam petiam terre buscive positam in dieta

curia juxta fìumen Lavini et alios confines in instrumento contentos. Item

aliam petiam terre in dieta curia, positam juxta rlumen Martignonis sen Brun-
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dignani et alios confines in instrumento contentos. Itern duas petias terre in

curia padulis Salle de confinibus quorum ignorat.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, juribus et

actionibus presentibus et futuris Buvallinum, Philomanixium et Guronem suos

filios prò tribus et in tribus partibus, et Albertucium, Petrum et Bertholinum

fratres et filios condam domini Frulani filij dicti testatoris prò quarta et in

quarta parte sibi heredes universales instituit. Et si quis dictorum fìliorum

suorum decederet sine fili is legitimis, substituit ei alios fratres viventes vel

eorum filios maschulos in stirpes et non in capita.

Et voluit et disposuit quod omne aliud testamentum, omnis codicilus et

donatio causa mortis cujuscunque alterius generis ultima voluntas hinc retro

per eum factum, facti et facte, sint cassa, cassi et casse et nullius valoris vel

firmitatis de cetero, et specialiter testamenta et codicillos (sic) scripta manu

Martini de Canitulo, Jacobini de Bagno, Bertholomei Picolpassi, Vinciguere

Rovixij et Sassi de Bagno not. et omnia et sfoglila et otnnes et singulas alias

que reperirentur per eum hinc retro facta et facte, in scriptis vel sine scriptis,

que et quas omnia et omnes ex certa scientia revocat, cassat et irritat. Et si

qua essent in eis vel aliquo seu aliqua earum et eorum, seu in aliquo alio ab

ipso testatore facto verba derogatoria cujuscunque generis sint quibus non

meminit, illa irritat et cassat, volens ipsum suum presentem testamentum

vallere et tenere proinde ac si dieta verba derogatoria expressa forent et

nominata in testamento presenti et expressim et nominatili] sublata, et istud

voluit omnibus aliis suis ultimis voluntatibus prevallere, non obstantibus ali-

quibus verbis derogatorìis positis in dictis aliis suis testamentis et ultimis

voluntatibus, vel aliquo vel aliqua earum, seu quocunque alio suo testamento

et ultima voluntate. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velie

quam vallere voluit ut in instrumento continetur. Et hoc testamentum seu

ultimam voluntatem suam voluit deponi in sacristia fratrum Predicatorum de

Bononia et sigillari sigillo Prioris dicti Ordinis.

Ex instrumento Petri de Floranis notarij, hodie facto Bononie in domo
dicti testatoris, presentibus fratre Manfredo de Doara de Cremona, fratre

Guidone de Aposa, ambobus de Ordine fratrum Predicatorum, dompno Nicolao

presbitero ecclesie Sancti Antholini, qui asseruerunt cognoscere testatorem

sane mentis, magistro Gerardo condam domini Bertholomei de Placitis, Henre-

gipto condam domini Jacobini Vixende de Aposa, Perolino condam domini

Alioti Salaroli, Thomàxio condam domini Ranaldini de Saviolis, Galaoto con-

dam Ugerij de Pertegonibus, Ugolino condam domini Jacobini Bajoli et Jaco-

bino domini Ugolini Vixende, testibus rogatis a testatore predicto. Et sic

dictus Henrigiptus condam domini Jacobini, testis et procurator a dicto

domino Alberto testatore constitutus ad predicta poni faciendum in Memoria-

libus, ex instrumento dicti notarij facto dieta die et loco et presentibus dictis

testibus, una eum dicto presbitero Nicolao et notario venerunt, dixerunt et

scribi fecerunt.

(Memor. di Pietro da S. Maria in Doni, e, 43 b.)

VII.

Documenti concernenti Bellino di Lapo degli Alighieri

e la sua famiglia.

1. 1296-97 (cfr. Parte IV, pp. 134-35; V, 169).

In Christi nomine amen. Infrascripti sunt prestatores forenses qui presen-

taverunt se et scribi fecerunt se coram me notano infrascripto deputato spe-

cialiter ad predicta, et dixerunt quod volebant morari in civitate Bononie, vel

comitatu, ad mutuandum, ut inferius continetur, secundum formam provisionis

facte super predictis, scripte manu mei notarij infrascripti sub millesimo ducen-

tesimo nonagesimo sexto, indictione nona.

Dominus Neri domini Uguicionis de Florentia, qui moratur in Capella

Sancte Marie de Oxellitis, in domo domini Rolandi de Ramponibus ad pre-

standum, vult morari in civitate Bononie tanquam forensis, et se presentavit

prò se et sociis suis de sua stactione, paratus solvere Comunis (sic) Bononie

viginti librus bon. secundum formam provisionis et securitatem ydoneam
facere.

Dominus Lapus domini Cambij de Minutolis de Florencia, prò se et sociis

de sua stactione, qui moratur in Capella Sancti Archangeli, in domo domini

Sanguiney, vult morari in civitate Bononie tamquam forensis et omnia facere

ut supra.

Dominus Donatus Ribaldi de Minutolis de Florentia, prò se et sociis de

sua stactione, qui moratur in Capella Sancti Prosperi, in domo domini Gigli

domini Amadaxij de Ghisleriis, vult morari in civitate Bononie tamquam
forensis et omnia facere ut supra.

Dominus Donatus Guidonis de Flo/entia, qui moratur Bononie in domo
domini Francisci de Preytis in Capella Sancti Thome de Mercato, prò se et

sociis de stactione sua, vult morari in civitate Bononie tamquam forensis et

omnia facere ut supra.

Dominus Francischus Atticleri de Pistorio ì qui morantur in Capella Sancti

Dominus Gucus ejus filius J Michaelis de Foro Medij, in

domo domini Mini Margegonis, prò se et sociis de stactione sua, volunt morari

in civitate Bononie tamquam forenses et omnia facere que in provisione con-

tinentur.

Dominus Donatus Partis de Florentia, qui moratur in Capella Sancti Ypo-

liti, in domo domini Lambertini de Scappis, prò se et sociis suis de sua

stactione, vult morari in civitate Bononie tamquam forensis et omnia facere

que in provisione continentur.

Dominus Zuntinus Johannis de Florentia, qui moratur in domo domini

Bittini domini Dionisij in Capella Sancte Andree de Platisiis, prò se et sociis
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suis de sua stactione, vult morari in civitate Bononie tamquam forensis et

omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Neri condam Strufaldi de Florentia, qui moratur in Capella

Sancte Tede de strata Sancti Stephani, in domo domini Ansaldini, prò se et

sociis suis de sua stactione vult morari in civitate Bononie tamquam forensis

et omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Meus Lippi ì de Pistorio in domo domini Prevedini de Pren-

Dominus Tinus Donati ) dipartibus et fratrum, in Capella S. Marie de

Oxellittis, volunt morari et esse in civitate Bononie tamquam forenses et

omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Christianus Donati de Pistorio, qui moratur in domo domini

Petri Mussolini notarli, Capelle Sancte Marie Majoris, vult morari et stare in

civitate Bononie tamquam civis et omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Falchus condam Luterij | de Florencia, in domo Lippi domini

Dominus Leftus Deotesalvi J Bianchi Cose, Capelle Sancti Stephani,

vult morari et esse in civitate Bononie ad prestandum tamquam forensis, prò

se et sociis sue stactionis et omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Bonus Zannis de Munxiglano comitatus Florencie, qui moratur

Bononie in domo domini Thomaxij de Canthane, in Capella Sancte Zecilie,

vult morari in civitate Bononie ad prestandum tamquam forensis prò se et

sociis sue stactionis et omnia facere ut supra.

Dominus Fredus Ardenghi de Sancto Geminiano comitatus Florentie, vult

morari in terra Butrij ad prestandum tamquam forensis et omnia facere ut

supra.

Dominus Ducius Caze Ghisolfì de Florencia, qui moratur in domo domini

Petri Merlini, in Capella Sancti Bertoli, vult morari ut civis in civitate Bononie

ad prestandum et omnia facere ut supra.

Dominus Nerlus Guarnerij de Florencia, in domo Vandini de Picigottis

et fratrum in Capella Sancti Donati, vult esse et morari in civitate Bononie

tamquam civis civitatis Bononie ad prestandum et omnia facere ut supra.

Dominus Datus, qui dicitur Caza, condam Donati de Florencia, in domo
de Machagnanis, in Capella Sancti Symonis de Machagnanis, vult esse et

morari in civitate Bononie tamquam civis ad prestandum et omnia facere

ut supra.

Domini Bittinus et ^ fratres et filij condam Rosonis de Florencia, in Ca-

Pellus | pella Sancti Bertholi Porte Ravenatis, vult (sic) morari

et esse in civitate Bononie tamquam civis civitatis Bononie et omnia facere

ut supra.

Dominus Bittinus Plevanellus ì de Prato, in domo domini Hen-

Dominus Maynetus ejus frater Plevanelli j rici de Mecovillanis, in Capella

Sancti Michaelis de Leproseto, volunt morari ut cives ad prestandum et omnia

facere ut supra.

Dominus Lapus condam Boni de Florentia, in domo Cabrielis de Paconi-

bus, in Capella Sancti Donati, vult morari ut civis ad prestandum et omnia

facere ut supra.

Dominus Lippus domini Francisci de Pistorio, in domo domini Quiriachi
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de Alerariis, in Capella Sancti Laurentij de Porta Steri, vult morari ut civis

civitatis Bononie ad prestandum et omnia facere ut supra.

Dominus Dulce et Zonus fratres et filij
)

in domo illorum de Algardis,

domini Bernardetti condam Dulceboni
J
prò se et sociis sue stactionis,

volunt esse tamquam forenses.

Dominus Lapus Davizini de Florencia, in domo Hugolini notarij in Capella

Sancti Ambroxij, vult esse sicut forensis, prò se et sociis sue stactionis.

Dominus Cambius condam Corsonaxi de Florencia, in domo domini Johan-

nis Conforti, in Capella Sancte Marie de Baroncella, vult morari in civitate

Bononie tamquam civis et omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Tarlatus condam Novelli de Prato, in domo domini Jacobini

Mulnarij, in Capella Sancte Marie de Baroncella, vult morari in civitate Bono-

nie tamquam civis et omnia facere ut supra.

Raymundinus domini Nicolay de Cremona, in domo domine Jacobine

domini Cervasij in Burgo Gallerie, in Capella Sancte Marie Majoris, vult esse

sicut forensis ad prestandum in civitate Bononie et omnia facere ut supra.

Dominus Ducius domini Naxi de Florencia. in domo domini Nascimbenis

Marcelolij, in Capella Sancti Antholini, vult morari, prò se et sociis sue sta-

tionis, tamquam forensis in ctvitate Bononie ad prestandum et omnia facere

ut supra.

Dominus Lottus de Alglis de Florencia, prò se et sociis sue stationis, in

domo domini Jacobi de Tebaldis, in Capella Sancti Antolini, vult morari in

civitate Bononie tamquam forensis ad prestandum ut supra.

Dominus Vanni Gualfreducij | de Pistorio prò se et sociis sue stationis

Dominus Banella ejus filius / in domo Petronis de Duglolo, in Capella

Sancti Martini de Aposa, volunt morari ut forenses ad prestandum et omnia

facere ut supra.

Dominus Bartholus Redulfi de Florencia, in domo domini Turtucij de

Passipoveris, in Capella Sancte Marie de Carariis, prò se et sociis sue statio-

nis, vult esse et morari in civitate Bononie ad prestandum tamquam forensis

et omnia facere ut supra.

Dominus Gucius Raynaldi de ,Florencia, in domo de Speltìs, de Capella

Sancti Gervaxij, vult morari ut forensis in civitate Bononie ad prestandum, prò

se et sociis sue stactionis, et omnia facere ut supra.

Dominus Bindus Zannis de Florencia cum fratribus, in domo illorum de

Ygnano, Capelle Sancte Tede, vult morari in civitate Bononie ad prestandum

prò se et sociis.

Maxinus Maynetti de Florencia ejus filius (i), et omnia facere ut supra.

Dominus Neri et | fratres et filij condam Bonromani de Riballa de Flo-

Dominus Nacus / rencia, qui morantur in Capella Sante Marie de Cara-

riis volunt morari in civitate Bononie, prò se et sociis suis de sua stactione,

tamquam cives civitatis Bononie et omnia facere que in provisione continentur.

(i) Nell'originale questa iscrizione appare interlineata, come un'aggiunta posteriore.

E si può credere che il patronimico Maynetti si riferisca ad uno degl'innominati fratelli

del predetto Bindo, cioè che questo fosse zio paterno di Masino.
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Dominus Michael, cui dicitur Chele, et fratres condam Puglixij de Floren-

cia, in Capella Sancti Vitalis, in domo Precacij de Bixano, vult morari in ci vi-

tate Bononie tamquam civis civitatis Bononie et omnia facere ut supra.

Dominus Lottus Neri de Saglano comitatus Florencie, prò se et sociis, in

domo domini Nicolay de Galluciis, in Capella Sancti Ambroxij, non vult pre-

stare, set habet recuperare de propria petitione a civibus civitatis Bononie et

non intendit prestare deinceps.

Dominus Andreas Zannis Placiti de Florencia, in domo Pollonij de Unzola,

in Capella Sancti Marini, in civitate Bononie tanquam civis prò se et sociis

sue stactionis et omnia facere ut supra ad prestandum.

Dominus Prosperus Donusdei de Agolantibus de Florencia, qui moratur

in domo Petri de Carariis, vult morari ut civis in civitate Bononie ad prestan-

dum et omnia facere ut supra.

ij condam Benis de Florencia, qui moran-

domini Johannis de Basacomatribus, in

Capella Sancti Thome Strate Majoris, volturi morari et esse in civitate Bono-

nie ad prestandum tamquam cives et prò civibus reputari et omnia facere

ut supra.

Dominus Feus Zannis de Soldaderiis de Florencia, qui moratur in domo
Lance de Garixindis, in Capella Sancti Marchi, vult morari et esse in civitate

Bononie ad prestandum tamquam forensis et omnia facere ut forenses tenentur.

Dominus Guarnerius condam Bonaiuti Buschitti de Florencia, in terra

Sancti Johannis in Persiceto, vult morari in dieta terra seu alibi in civitate

vel comitatu Bononie tamquam forensis et omnia facere ut supra.

Dominus Coradus Bonbeni de Florencia, qui moratur in dieta terra, prò

se et socjis sue stationis, vult morari et esse in dieta terra et alibi in civitate

Bononie vel comitatu ad prestandum tamquam forensis et omnia facere

ut supra.

Dominus Lappucius condam Tani de Florencia, in domo Millanitti Martini

Millanitti, in Capella Sancti Johannis in Monte, vult morari ad prestandum in

civitate Bononie tamquam forensis et omnia facere ut supra.

Dominus Griffus condam Guiscardi, Capelle Sancte Marie de Carariis, vult

morari in civitate Bononie ad prestandum tamquam civis et prò cive haberi

et omnia facere que in provisione continentur.

Dominus Datus condam Bartholomei et
]
de Pistorio, prò se ipsis et aliis

Dominus Panoclinus Alberti \ eorum sociis, prò una statione in

Dominus Jacobus Panocla 1 qua volunt morari ad prestan-

dum in civitate Bononie in domo de Prindipartibus, in Capella Sancti Michaelis

de Foro Medij, tamquam forenses et omnia facere que in provisione con-

tinentur.

Dominus Truffinus condam Albici de Amedeis de Florencia, qui moratur

ad Sanctum Johannem in Persiceto, vult morari ad prestandum in dieta terra

vel in civitate Bononie tamquam forensis et omnia facere ut supra.

Dominus B e 1 1 i n u s condam Lapi Alagheri de Florencia, qui

moratur ad Sanctum Johannem in Persiceto, vult morari ad prestandum in

civitate Bononie, vel in dieta terra, tamquam forensis et omnia facere ut supra.
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Dominus Lippus condam domini Symonis de Florencia, qui moratur Bono-

nie in Porta Nova, in domo Rolandini de Bisano, vult morari in civitate

Bononie ad mutuandum ut civis et omnia facere ut supra.

Dominus Ducius Raynerii de Florencia, Capelle Sancti Marchi, qui mora-

tur ad Sanctum Johannem in Persiceto, vult morari ad mutuandum ut civis et

omnia facere ut supra.

Dominus Giflfredus condam Jacobi, prestator, Capelle Sancti Symonis de

Machagnanis, vult morari in civitate Bononie tamquam civis et omnia facere

ut supra.

Dominus Bonacursius condam Neri domini Bonelli de Florencia, qui

moratur in domo domini Buvalelli de Buvalellis, in Capella Sancti Christofori

de Germiensibus vult morari in civitate Bononie ut forensis et omnia facere

ut supra.

Domini Tanus et j fratres et filij condam Guidonis de Florencia, prò se

Zottus, j et eorum fratribus, qui morantur Bononie in domo
domini Jacobi medici, in Capella Sancti Georgij, volunt morari in civitate

Bononie ad prestandum tamquam cives et omnia facere ut supra.

Dominus Paganus condam Ugui^ionis de Florencia, prò se et Benogo et

Gerio ejus filiis, qui morantur in domo domini Guidonis de Duglolo, in Capella

Sancti Martini de Aposa, vult morari in Capella predicta ut civis et omnia

facere ut supra.

Dominus Pavisius de Parma, cambiator, Capelle Sancte Tede de Porta

Nova, vult morari in civitate Bononie tamquam civis Bononie et omnia facere

ut supra.

Millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die sexto-

decimo januarij, dominus Franciscus Zanlaconi de Pistorio, qui moratur

Bononie in domo domini Schanabici de Bavusiis, in Capella Sancti Nicolay

de Albaris, vult morari in civitate Bononie ad mutuandum tamquam forensis

et omnia facere ut supra.

Dominus Petrus domini Dati de Pistorio, qui moratur Bononie in Capella

Sancti Bertholi in Pallaio, in domo Lippi de Mandolino, vult morari in civi-

tate Bononie ad prestandum tamquam forensis et omnia facere ut supra.

Ego Bombolognus Henrigipti mer^arij, notarius imperiali auctoritate, et

notarius deputatus ad predictos mutuatores scribendos, publice scripsi.

{Riformagioni, voi. Ili, e. 210 sgg.).

2. 1299, 16 settembre (cfr. Parte, IV, pp. 135, 141).

Die mercuri] sextodecimo septembris.

Dotis Bellinus quondam Lapi domini Belli Adhigherij
de Florentia, populi Sancti Martini Episcopi, fuit confessus habuisse

a domina Gutia filia quondam Gutij de Monte Sancti Savini, districtus Aretij,

ejus sponsa et uxore, in dotem et dotis nomine centum libras bon. in pecunia

numerata, cum aliis pactis, penis, promissionibus in instrumento contentis.

Ex instrumento Johannis Damiani notarij, hodie facto Bononie in domo domini
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Lippi de Pepollis, prcsentibus domino Martino de Marsilliis de Mutina et

Prosperino quondam Guidonis de Curio, domino £echo quondam Cani de

Florentia et Bruno Pape, testibus. Ht sic dictus Prosperinus, testis tt procu-

rator predictorum dominorum Bellini infirmi et Gutie ad predicta poni facien-

dum in Memorialibus, ex instrumento dicti notarij facto dieta die, loco et

testibus, una cum dicto notano venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

(Memor. di Oiacobino di Negoziante, e. 33 b.)

3. 1299, 12 dicembre (cfr. Parte IV, pp. 136, 145;.

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione duode-

cima, die duodecimo decembris.

Tutele I

Cum domina Gucia, uxor condam domini B e 1 i n i condam

Lapy Aligherij, relieta fuerit per dictum dominum Belinum

tutrix Francischy sui filij et filij dicti domini Belini in testamento ipsius domini

Belini, scripto manu Gerardini condam Marchixij Bugli de Sancto Johanne in

Persiceto notarii, et testamentaria tutela locum non habeat nisi hereditate adita,

et hereditas dicti domini Belini adhiri non possit per dictum Francischum sine

tutoris auctoritate; ideircho dominus Stefanus, judex et assessor domini Filipy

de Vercelensibus Potestatis Bononie, dominum Albertucium condam domini

Frulani [de Sala (1
J
in ipsius presentia constitutum, petente et volente dicto

pupillo, tutorem constituit et decrevit. Qui tutor juravit et promisit more tuto-

rum, et prò eo Bertholinus domini Frulani fidejussit, quibus omnibus dictus

judex suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit ed decretum, dicens

Esto tutor. Dictus dominus Albertucius tutor in presentia dicti judicis consti-

tutus, sciens ad inventari] confectionem de bonis dicti pupilli secundum juris

ordinem se teneri, mox postquam constitutus fuit tutor, eidem pupillo presente

inventarium de bonis ipsius in hunc modum facere procuravit. In primis qui-

dem dixit invenisse in bonis dicti pupilli jus adhende vel non adhende, imis-

scendy et abstinendy hereditatem condam dicti Belini sui patris, dicens se

nichil aliud invenisse ad presens in bonis dicti pupilli. Quibus omnibus di-

ctus judex suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit et decretum.

Dictus dominus Albertucius tutor dicti pupilli, in presentia dicti judicis con-

stitutus, sciens hereditatem dicti domini Belini dicto pupillo fore utilem pocius

quam damnosam, ipsam hereditatem tutorio nomine dicti pupilli adhivit. Qui-

bus omnibus dictus judex suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit

et decretum. Ex instrumentis tutele, inventari] et aditionis hereditatis scriptis

manu Mathey Johannis specialis notarij hodie factis Bononie, in cortili domini

Potestatis, presentibus Guidone Gandolfini, domino Martino de Marxilliis, qui

dixerunt cognoscere contrahentes, Filipo condam domini Antholini de Man-

(1) Anche per Pietro, altro figliuolo di Frulano di Alberto d'Aldighiero da Sala, si

omise questa dizione toponimica nel solenne atto pel quale, il 5 settembre 1296, fu

eletto Podestà di Prato (Memor. di Bartolommeo da Castagnolo, e. 7 a).

Livi. — Dante, tuoi cultori, ecc. 17
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colino, domino Mirabello Antonij, Bonacurxio condam Jacobini de Albirolis

et Bonacosa Johannis Nigroboni testibus. Et sic dicti contrahentes et notarius

dixerunt et scribi fecerunt.

/ ve tari' I
Domina Gucia, uxor condam domini Belini condam Lapy

Aldigherij, in ipsius domini Stefani judicis dicti domini Potè-

statis [presentia] constituta, relieta tutrix Francischy sui filij et fili] et heredis

condam dicti domini Belini in testamento ipsius domini Belini scripto manu

Gerardini condam domini Marchixini notarij, petiit sibi tutelam predicti Fran-

cischy sui filij anthedicti a judice confirmari et administrationem bonorum

ipsius sibi decerni. Quo judice dictam sibi confirmante et decernente tutelam

et administrationem bonorum, juravit ipsa tutrix corporaliter ad sancta Dey

evangelia ipsi pupillo utilia facere et inutilia pretermitere, ipsiusque perso-

nam et bona et res diligenter custodire et salvare et inventarium facere de

bonis ipsius, et administrationis sue tempore debito redere racionem cum
integra reliquorum consignatione, salvo quod semper uti valeat veritate. Qui-

bus omnibus dictus judex suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit

et decretum, dicens Estote tutrix et administra. Dieta tutrix, in presentia dicti

judicis constituta, sciens se teneri ad inventarij confectionem de bonis dicti

pupilli mox postquam constituta fuit tutrix et confirmata dicto pupillo pre-

sens inventarium de bonis et hereditate ipsius in hunc modum facere pro-

curavit. In primis quidem aseruit se invenisse in bonis dicti pupilli qua-

tuor vecetes a vino. Item duo scrinea. Item invenit dictum pupillum debere

recipere a Francischo condam Belcanis et a Paulo Prodebocho et alliis in

dicto instrumento contentis quatraginta libras bon. ex instrumento Rolandy

Zacharie Ysachy notarij. Item a Johanne Menghelli et Johanne de Ugucioni-

bus et alliis in instrumento contentis centum quatraginta libras bon., ex instru-

mento dicti Rolandy notarij. Item invenit dictum pupillum hereditario nomine

dicti sui patris esse debitorem Malgarite et Johanne, Ysabete et Francische

sororum suarum et filiarum condam dicti domini Belini, scilicet prò qualibet

earum in quantitate trecentarum librarum bon. relictarum eisdem per dictum

eorum patrem in dicto ejus testamento. Dicens et protestans se nichil aliud

invenisse ad presens in bonis dicti pupilli, et quod si qua alia inveniet, ipsa

bona fide in dicto inventario poni faciet et conscribi. Quibus omnibus dictus

judex suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit et decretum. Ex

instrumentis cure et inventarij, scriptis manu dicti Mathey notarij suprascripti

dicto die et loco, et presentibus supradictis testibus. Et sic dicti contrahentes

et notarius dixerunt et scribi fecerunt.

Tutele et inventarij |

Dicta domina Gucia, relieta tutrix Malgarite,

Johanne, Ysabete et Francische suarum filiarum et

filiarum condam dicti domini Belini in suprascripto testamento dicti domini

Belini, in presentia ipsius domini Stefani, judicis dicti domini Potestatis,

petiit sibi confirmari tutelam predictam et administrationem dictarum pupil-

larum sibi decerni. Quo judice dictam sibi confirmante tutelam et decernente

administrationem bonorum, juravit more tutricum. Quibus omnibus dictus

judex suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit et decretum, dicens
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Estote tutrix et administra. Dieta tutrix in presentia dicti judicis constituta,

sciens se teneri ad inventarij confectionem de bonis dictarum pupillarum

secundum juris ordinem. mox postquam constituta fuit tutrix, presens inven-

tarium de bonis ipsius in hunc modum facere procuravit et fecit. In primis

quidem aseruit invenisse in bonis dictarum pupillarum et qualibet earum

habere et recipere debere ab herede condam dicti domini Belini trecentas

libras bon., in quibus dictus dominus Belinus dictas suas filias sibi in dicto

testamento instituit, et nichil aliud dixit invenisse ad presens in bonis ipsius,

dicens et protestans quod si qua alia inveniet in dicto inventario poni et

scribi faciet. Quibus omnibus dictus judex suam et Comunis Bononie aucto-

ritatem interposuit et decretum. Ex instrumentis tutele et inventarij scriptis

manu dicti Mathey Johannis specialis notarij suprascripti supradicto die loco

et presentibus dictis testibus. Et sic dicti contrahentes et notarius dixerunt

et scribi fecerunt.

(Memor. di Bartolommeo di Paolo Trintinelli, e. 64 a e b.)

4'. 1300, 24 ottobre (cfr. Paite IV pp. 136, 145).

Anno domini millesimo trecentesimo, indictione terciadecima, die vigessimo

quarto octubris.

Tutelle 1
Cum dominus B e 1 1 i n u s filius condam domini Lappi

Aligherij de Florentia, et nunc habitat in terra Sancti Johan-

nis in Persiceto, suos fecerit codidllos, scriptos manu Gerardini condam Mar-

chixini Bugli notarij, in quibus relinquisset dominum Vannem condam domini

Yportuni de Inportunis de Florentia, una cum domina Gucia uxore dicti

domini Bellini, tutorem filiorum et filiarum suarum infrascriptarum ; ideirco

dictus dominus Vanne volens adtendere et adimplere voluntatem dicti domini

Bellini, accessit coram domino £ono judici domini Pini de Rubeis Potestatis

Bononie, et petiit sibi dari et decerni tutellam et administrationem honorum
Francischi, Malgarite, Johanne, Ysabete, Francische et Symone pupillorum,

fratrum et filiorum dicti domini Bellini. Qui tutor [juravit] more tutorum. Ex
instrumento Bonifantis Jeremie Angelli notarij hodie facto Bononie sub porticu

sale pallatij veteris Comunis Bononie, presentibus Cervaxino Lombardi, domino
Alberto de Pamconibus qui dixerunt cognoscere contrahentes, Albertucio de
Sala, Lippo domini Antholini de Mandolino, Fino Eycidij et Jacobino Alixan-

dri, testibus. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario venerunt,

dixerunt et scribpi fecerunt.

Inventarium Dominus Vanni condam Inportuni de Inportunis de

Florentia, et nunc habitat in terra Sancti Johannis in Persi-

ceto, tutor datus a domino Bellino predicto et decreto judicis confìrmatus,

sciens se teneri ad inventarii confectionem, premisso signo venerabilis Crucis

>J<, primo dixit invenisse in hereditate predicta unum vegetem et alias res

mobiles contentas in dicto inventario. Item quodam debitum mille tregenta-

rum librarum bon. de parte unius debiti mille sexcentarum librarum bon. quas
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dictus Vanne dicto Bellino dare et solvere tenebatur ex causa societatis quam
simul contraxerunt ex instrumento Gerardini Marchixini Bugli notarij, dicens

alia bona non invenisse ad ponendum in dicto inventario. Ex instrumento

dicti notarij, facto dieta die et loco et presentibus dictis testibus.

(Memor. di Guido di Brescianino detto Piccardo, e. 50 a.)

5. 130d, 2 gennaio (cfr. Parte IV, pp. 141, 143, nota 2).

Die secundo januarij.

Cessionis
Petrus condam domini Enrici Ganelli de Sancto Johanne

Impersiceto ex causa vendicionis ante solucionem sibi factam

dedit, cessit, transtulit et mandavit Jacobo condam domini Enrici Ganelli,

prò se et suis heredibus recipienti, omnia jura et aciones reales et perso-

nales que et quas habet contra Vandinum condam domini Nicholai Guacij

de Sancto Johanne Impersiceto, Guillielmum, Turam, Brunellum et Pacem

fratres, fillios et heredes condam Vandini predicti et eorum heredes et

bona, nomine et ocasione vigintiocto librarum, sex solidorum et octo dena-

riorum bon. de parte et prò parte unius debiti centum septuaginta librarum

bon. sibi contingente ad debitum quod predictus Vandinus una et in solidum

cum Petricano condam Guidonis Balduini, Alberto condam Jacobini Puppi,

domino Dominico condam Johannis de Arduinis, Petro condam Ariverij

de Morisiis et Guidone condam Albiroli de Albirolis, omnibus de Sancto

Johanne Impersiceto, ex causa mutui dicto Petro et allis supra nominatis

suis sociis dare et solvere tenebantur, ex jure sibi cesso eidem Petro et alliis

suis sociis a domino Bellino condam domini Lapi de Oligeriis
de civitate Florencie, dare et solvere tenebantur (sic), et in pena dupli, modo
quod incidit dictus Vandinus quia non conservavit indepcem dictum Petrum

et allios suos socios contenptos in instrumento, ex instrumento principalis

debiti et conservacionis scriptis {sic) manu Zacharie Ysachi notarij et ex jure

cesso a dicto domino Bellino Aducino condam Rainerij de Florencia (1),

scripto manu Martini Petri Cagnioli notarij et in bano eidem dato Egidio filio

et heredi condam dicti Vandini, tempore domini Bro[da]rij de Saxo Ferato

Potestatis Bononie. Que instrumenta et bannum eidem tradidit et impresenti

et hoc fecit prò treginta libris bon. quas, facta dieta cessione, confessus fuit

habuisse. Ex instrumento Francisi Rovixij notarij facto Bononie odie ad scara-

niam, presentibus Jacobo Bonmercati scudarij, qui dixit cognoscere contraen-

tes, Albertucio Bonjacobi, Jacobo condam Rolandi de Conte et Laurencio

condam domini Alberti notarij de Plastellis, testibus, cum alliis pactis, penis

et condicionibus in instrumento contentis. Et sic dicti notarius et contraentes

concorditer venerunt et scribi fecerunt.

(Memor. di Santo d'Albertino Rafanelli, e. 1 a.)

(1) Adulino per Durino. E si tratta certamente di quel « Ducius Raynerij » che fu

iscritto molto accosto a Bellino stesso (cfr. qui innanzi, p. 216) tra i prestatori forestieri

nel 1296.
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6. 1307, 27 giugno (cfr. Parte IV, pp. 135 nota 3, 137, 142).

Die vigesimo octavo mensis junij.

Dotis I

Cum olim dominus Bellinus filius condam Gè ri de
Adegheriis de Florentia, qui consueverat morari ad Sanctum

Johannem in Persiceto, in suo testamento relinquerit jure istitutionis, sive

legati, domine Ysabecte, cui dicitur Becta, filie ipsius domini Bellini trecentas

libras bon. ut dicitur contineri ex (sic) testamento scripto manu Gerardini

Bugli notarij de dieta terra Sancti Johannis in Persiceto, et dieta Becta, ex

causa venditionis dedit et cessit domine Guzie matri sue, filie condam Gucij

de Farolfis et olim uxori dicti domini Bellini, omnia jura et actiones que et

quas habebat adversus heredes et bona dicti condam domini Bellini nomine

dictarum trecentarum librarum bon. prò precio dictarum trecentarum librarum

bon., ut dixit contineri ex (sic) instrumento cessionis scripto manu Rolandi

£acharie Ysachi notarij, et ipsa domina Ysabeta nusserit in dominum Jaco-

bucium filium condam Mini de Marcegonibus de Capella Sancti Michaelis de

Foro Medij et eidem tradita sit; supradictus Jacobutius fuit confessus et con-

tentus habuisse et recepisse a dieta domina Ysabecta prò dote et dotis nomine

ipsius domine Ysabecte supradictas trecentas libras bon. que fiunt precium

predictum jurium cessorum, videlicet medietas in pecunia numerata, et alia

medietas in rebus mobilibus extimatis, promittens dictam dotem restituere

diete domine Ysabecte et suis heredibus in omnem casum et eventum dotis

restitutionis. Et dictus Jacobucius juravit more minorimi, cum aliis in dicto

instrumento contentis, ex instrumento Maxini Johannis Grugnolini notarij hodie

facto Bononie, in domo predicti Jacobucij et fratris, in presentia dominorum

Mixini condam Juliani de Marcegonibus et Bartholomeo condam domini Simo-

nis de Corvis, conjunctorum et propinquorum dicti Jacobucij, volentium et

consencientium predictis omnibus et singulis, et presentibus domino Azone

domini Johannis Grignolini, Lolo condam Ritegni de Florentia, domino Gerar-

dino spadario et [sic] condam domini Raynaldi, Ugolino Sancti notario ad

Memoralia, et magistro Crissio medico condam domini Bonaventure, testibus

ad predicta vocatis et rogatis. Et sic dicti contrahentes, una cum dicto nota-

rio, venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

(Memor. di Niccolò da Fiesso, e. 66 a.)

7. 1313, io ottobre (cfr. Parte IV, pp. 143 nota 2, 144).

Die primo mensis octubris.

Dominus Aco, fillius domini Johannis Grognolini judicis,

Capelle Sancti Jacobi de Platisiis, emancipatus a dicto suo

patre, ut dixit contineri ex instrumento scripto manu Alberti condam Jacobi

Venture, promissit dare, solvere Francischo condam domini B e 1 i n i

de Addigheriis qui fuit de Florencia et moratur in terra Sancti Johan-

Promissionis
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nis in Persiceto, vel suis heredibus, in pecunia numerata quinquaginta libras

bon. hinc ad unum annum proximum venturum prò precio et nomine precij

vigintiquinque florenorum aureorum boni, puri auri et justi ponderis, quos

confessus ab eo ex causa emcionis emisse, cum pacto pignorum valencium

quantitatem quinquaginta librarum, sub pena vigintiquinque libr. bon. et obli-

gatione suorum bonorum, cum omnibus alliis pactis, penis, promissionibus,

renunciationibus et obligationibus in dicto instrumento insertis. Ex instrumento

scripto manu Blaxij condam Johannis de Unzola notarij hodie facto Bononie

in domo habitacionis dicti domini Aconis, pressentibus domino Fero domini

Jacobi Feri, Laurentio condam Jacobi Bonacapti, Usepo condam domini Gui-

donis de Ugiano, qui dixit contrahentes cognoscere, domino Jacobo Simocha-

rij et Dino condam domini Petri de Sala testibus. Et sic dicti contrahentes,

una cum dicto notario venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

(Memor. di Rolandino da Sala, e. 14 b.)

8. 1313, ii maggio (cfr. Parte IV, pp. 143-44).

Die undecimo may.

Consilium populi et Masse populi civitatis Bononie fecit sapiens et discretus

vir dominus Ghigesius de Burgo Sancti Sepulcri, vicarius nobillis viri domini

Rambertucij de Arguglosiis de Forlino, Capitanei Populi Bononie, in pallatio

novo dicti Comunis ad sonum campane et voce preconum more solito congre-

gari. In qua quidem congregatione interfuerunt ultra quam tres partes An<;ia-

norum et Consulum populi Bononie, super quibus omnibus et singulis infra-

scriptis dictus dominus vicarius sibi petiit consilium exhiberi, primo aproba-

tis per Ancianos et Consulles mensis may.

Item quid placet Consilio populi et Masse populi civitatis Bononie super

infrascripta petitione porecta coram Angianis et Consullibus populi Bononie,

cujus petitionis tenor talis est.

A vobis dominis Capitaneo, Ancjanis et Consullibus populi Bononie petit

et humiliter suplicat Jacobus filius condam domini Antholini de Mandolino de

civitate Bononie quod cum ipse dominus Jacobus una et in solidum cum
domino Phylippo ejus fratre et filio condam dicti domini Antholini fuissent

conventi habuisse et recepisse ac sibi integre datas, solutas et numeratas esse

a domino Vanni condam Inportuni de Importunis de Florentia, qui nunc

habitat in terra Sancti Johannis in Perticeto (sic), dante et solvente prò dote

et dotis nomine Margarite filie condam domini Bellini domini Lappi
de Adigheriisde Florentia, sponse et uxoris future domini Cabrielis filij

supradicti domini Jacobi trecentas libras bon. quas etiam in solidum eidem

domino Vanni stipulanti prò se et suis heredibus eidem dare et restituere vel

ipsi domine Margarite aut cui jus et causa dederit in omnem eventum dotis

restituendo, ut constat instrumento ipsius dotis facto manu Rolandi fili] con-

dam £acbarie condam domini Ysachi notarij, et dictus Cabriel seorsum habue-

rat a dicto domino Jacobo suo patre predicto, una cum dieta domina Margarita
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ejus uxore, et dos ad eum pertinent, qui honera matrimonij substinet, et sic

instet dicto domino Jacobo ut dotem predictam sibi restituat ut se et suam
familiam et uxorem allat nec possit dieta dos restituì constante dicto matri-

monio ut ab ea absolvantur predicti qui eamdem receperunt. Quatinus vobis

placeat in Consilio populi Bononie proponere et in eo Tacere relformari quod
ipse dominus Jacobus possit et valeat restituere, dare et solvere dicto Cabrieli

ejus filio et Margarite ejus uxori dictas dotes trecentas libras bon. et quod

omnis contractus qui inter eos fiet et omnis promissio, absolutio et liberatio

que eidem fiet per predictos occasione diete restitutionis dotis, valeat et teneat

et habeat plenum robur et inviolabiliter observetur, et sic esse intelligatur

ipse dominus Jacobus et dominus Phylippus a dieta dotis restitutione faeta,

refformatione predicta, totaliter liberati et absoluti, etsi legitime et secundum

jura restituta fuisset dos predicta, et quod dieta restitutione faeta liceat pre-

dictis de rebus restitutis eorum facere voluntatem et super ipsis omnem Tacere,

contrariis non obstantibus aliquibus Statutis, ordinamentis, provissionibus, etc.

In refformatione cujus Consili j, facto partito per dominum Capitaneum de

sedendo ad levandum, et postmodum ad scrutinium curn fabis albis et nigris

legitime celebrato datis hominibus in dicto Consilio existentibus per banni-

tores populi, et restitutis per eos fratribus Heremitanis et conumeratis per duos

ex Ancianis et Consullibus populi Bononie in presentia dicti Consilij et

dictorum fratrum, placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero ducen-

torum octuaginta, quod dieta petitio que incipit: A vobis dominis Capitaneo,

etc. sit firma, valeat et teneat et habeat plenum robur in qualibet parte sui,

prout scripta est et lecta fuit in presenti Consilio. UH vero qui posuerunt fabas

nigras in contrarium fuerunt numero vigiliti.

(Ri/ormagioni, voi. X, e. 204 b, 205 b.)

& bis. 1320, 19 gennaio (cfr. Parte IV, p. 144).

Renuntiationis

Die decimo nono januarij.

Domina Francischa, que dicitur Cecha, filia con-

dam Bellini et uxor Bertholomei filij condam domini

Albertucij de Sala, Capelle Sancti Bertholi in Pallazo, lecto prius et

in ejus presentia quodam instrumento venditionis facte per Bertholomeum
predictum eius virum una in solidum cum Nicolao et Philippo suis fratribus

et filiis condam domini Albertucij de Sala, cum auctoritate domini Jacobi

condam domini Lambertini, Capelle Sancti Petri, eorum curatoris ad hoc spe-

cialiter constituti, et cum Gurone condam domini Albertucij de Sala eorum
fratre, suo proprio nomine, et tutorio nomine Frulani et Petri suorum fratrum

et filiorum condam dicti domini Albertucij, domino Ugutione condam domini

Petri Grise de Sancto Johanne in Persiceto, recipienti suo nomine et vice et

nomine Martini [et] Jacobi suorum fratrum de quadam petia terre aratorie

treginta sex tornaturarum, salvo plus vel minus, posita in curia Sancti Johan-

nis in Persiceto in loco qui dicitur Ronchi de Generigolo, ut predicta omnia
patet (sic) instrumento emptionis scripto manu Cazanimici Bertholomei nota-
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rij a me Bonacurxio notario infrascripto visso et lecto, predicta domina Fran-

cischa, que dicitur Checha, diete venditioni consensit, et certificata per me
Banacurxium notarium infrascriptum, dictam rem venditam perpetuo prò suis

dotibus obligando renuntiavit ipsi domino Ugutioni, stipulanti suo proprio

nomine recipienti et vice et nomine predictorum Martini el Jacobi suorum fra-

trum omni suo juri et cuiuslibet ali) , omnibus aliis penis, promissionibus,

renuntiationibus, et obligationis in instrumento insertis. Ex instrumento Bona-

curxij de Arpinellis notarij, hodie facto Bononie ante domum filiorum et here-

dum domini Albertucij de Sala, positam in Capella Sancti Bertholi in Pallaio,

presentibus Marcho condam Gerardini Pace, filio Egidij Menapacis, Johanne

condam Bonati Prevedelli de Sancto Johanne in Persiceto, Azucio condam

domini Venetici de Cazanimicis et Gurone condam domini Albertucij de Sala,

qui dixerunt se cognoscere contrahentes, testibus vocatis et rogatis. Et sic di-

ctus Johannes Prevedelli de Sancto Johanne testis, procurator diete domine ex

instrumento dicti notarij facto dieta die et loco et testibus, procuratorio nomine

prò ea ad hoc specialiter constitutus, una cum dicto Ugutione et notario,

venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

(Memor. di Giacomo di Zenzone Melizc, e. 6 a.)

9. 1320, 9 aprile (cfr. Parte IV, p. 144).

Die nono mensis aprilis.

Vendite et cure. \

Franciscus condam domini Bellini, qui fuit

de Fiorenti a, et moratur prò majori parte tempo-

ris in terra Sancti Johannis in Persiceto, comitatus Bononie, adultus, in pre-

sentia discreti viri Pauli de Palmeriis de Fighino, judicis et assessoris domini

Zoni de Thedaldis de Civitate Castelli Potestatis Bononie ad discum Ursi,

suam et Comunis Bononie auctoritatem et decretum interponentis, cum aucto-

ritate et consensu Dominici condam Petri Turturoli, Capelle Sancti Nicholai

Burgi Sancti Felicis, sui curatoris, decreto dicti judicis ipsi adulto ad infra-

scripta specialiter constituti ex instrumento diete cure scripto manu Philippi

de Panzonibus notarij, facto eri, et presentibus infrascriptis testibus, per se et

suos heredes dedit, vendidit et tradidit jure proprio Venetico filio condam

domini Ribaldini de Bagno, Capelle Sancti Nicholai predicti, recipienti et

ementi, medietatem prò indiviso unius domus cum solo et hedifficio posite in

castro Sancti Johannis in Persiceto juxta viam publicam, juxta flumen diete

terre, juxta heredes Ugolini de •Sinpellis, quam habet prò indiviso cum domina

Berta filia condam dicti domini Belini, sive cum Petro condam Guidonis

merzarij, ad habendum, tenendum, etc. Et hoc prò precio et nomine precij

quinquaginta librarum bon., quod precium totum dictus emptor dicto venditori

ibidem coram me notario et testibus infrascriptis solvit et dedit, ut confessus

fuit, etc., renuntiando, etc. Que medietas domus vendite dictus venditor se

dicti emptoris nomine constituit possessorem, etc, promittens dictus venditor

cum auctoritate dicti sui curatoris dicto emptori de legitima deffensione diete
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rei, cum pacto libelli et curn omnibus aliis pactis, promissionibus, penis, con-

ventionibus et obligationibus, cum pena dupli et ornili obligatione bonorum

in instrumento insertis. Insuper, quia minor erat, ipse adtlltUS juravit more

minorum. Heri facto Bononie, in pallatio veteri Comunis Booonie, ad discum

Ursi, presentibus domino Raymondo domini Raymondi, qui dixit se propin-

quum esse (i) dicti adulti et se cognoscere contrahentes, Paulo condam domini

Andree de Miglarinis, Meglore condam Mathei, Guillielmo condam Tregnani

de Panzonibus et Andrea condam Royci de Roycis, testibus vocatis et roga-

tis. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario venerunt, dixerunt et

scribi fecerunt.

(Memor. ultimo cit., e. 32 b.)

IO. 1321, 4 marzo (cfr. Parte IV, p. 137).

Die quarto mensis mareij.

Tutelle Nobillis vir dominus Bertholinus condam F r u 1 a n i

de Sa 11 a, nutritor et educator Certani, Bertholomei et Fran-

cische pupillorum fratrum condam domini Raymundi olim Raymundi de Salla

ac filliorum et heredum condam domine Berte filie condam domini B e 1 i n i

de Adigheriis de Flore nei a, scilicet dieta Francischa in medie-

tate cujusdam domus, et dicti Certanus et Bertholomeus in universo, ex testa-

mento ipsius domine Berte, scripto manu Advocati (sic) de Sancto Johanne

in Persiceto notarij, ipsis pupillis paternum et principium gerens amorem,
ante presenciam sapientis viri domini Jacobi domini Thomatis de Firmo,

judicis et vicarij domini Justinelli de Tresengardis de Firmo Potestatis Bono-

nie constitutus, dominum Yivianum, cui dicitur Vanus, condam Nicolai de

Aposa, Capelle Sancti Columbani, ibidem prescentem, dari, constitui et decerni

petiit in tutorem dictis pupillis. Qui dominus vicarius, annuens petitioni dicti

domini Bertholini, ipsum dominum Vivianum prescentem et aceptantem ipsis

Certano, Bertholomeo et Francisce pupillis in tutorem constituit et decrevit.

Qui tutor juravit et promisit more tutorum. Et insuper dominus Petrus domini

Zannis de Munariis, emancipatus a dicto suo patre, ut contineri dixit instru-

mento ipsius emancipationis scripto manu... [sic]
y
in prescencia dicti ejusdem

domini Jacobi constitutus, ejusdem domini Viviani precibus et mandatis,

eisdem Certano, Bertholino et Francische pupillis de indepnitate omnium
predictorum extitit fidejussor, cum promissione de rati adhicione. Quibus

omnibus et singullis sic peractis, dictus dominus vicarius suam et Comunis
Bononie auctoritatem interposuit et decretum, dicens Esto tutor et administra,

et sibi decernens administrationem bonorum dictorum pupillorum. Et cum
omnibus aliis pactis, penis promissionibus in dicto instrumento insertis. Ex

(1) Questi probabilmente non forma una sola persona con l'omonimo ricordato come
morto in principio del seguente atto tutorio ; ma può piuttosto supporsi nato da lui

stesso, che fu figliuolo naturale dell'arciprete Raimondo (cfr. pp. 137, 210), perchè di

un terzo omonimo da Sala si trova memoria anche dopo la morte del detto spurio.

Livi. — Dante, tuoi cultori, ecc. 18
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instrumento Johannis Bencevenis Lamberti notarij hodie facto Bononie super

salla qua itur ad camaras judicum domini Potestatis, ubi jus redditur quando

pallatium est clausum, pressentibus domino Johanne dicto Salione condam

domini Aldrovandini de Argellata, Petro domini Thome de Riciis, Nasimbene

Marchixij Testani, Paulo Bertolli de Albirollis, Amodeo domini Jacobi Fal-

conis et Francisco ser Petronij, testibus. Et ego notarius cognovi contrahen-

tes. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notano venerunt, dixerunt et

scribi fecerunt.

Inventarium I

* n nomme Patris et Fillij et Spiritus Sancti, amen. Domi-

nus Vivianus predictus tutor, in prescencia dicti domini vica-

rij et coram ipso domino vicario, suam et Comunis Bononie auctoritatem et

decretum interponente et prestante, premisso Sancte Crucis ^ signo, inventa-

rium fecit de bonis et juribus dictorum pupillorum. Dixit namque et asseruit

se invenisse in bonis dictorum pupillorum jus et spem hereditatis diete con-

dam Bete [sic] eorum matris adheundi, et se in ea inmiscendi prò ipsis pupil-

lis. Lectum et completum fuit dictum inventarium dieta die Bononie in dicto

loco et prescentibus dictis testibus. Quibus omnibus sic peractis, dictus domi-

nus vicarius suam et Comunis Bononie auctoritatem interposuit et decretum.

Et cum omnibus alliis in dicto instrumento insertis, ex instrumento Johannis

Bencevenis Lamberti notarij, hodie facto Bononie supradicto loco, die et

prescentibus dictis testibus. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario

venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

Adhitio ' Dominus Vivianus predictus tutor, tutorio nomine ipsorum

pupillorum, scilicet dictorom Certani et Bertolomei prò universo

et diete Francisce prò medietate cujusdam domus in qua instituta fuit heres

se hereditati diete domine Bete eorum matris et ipsam hereditatem in parti-

culari et universali adhivit, et dixit et asseruit ipsam Franciscam in ipsa

medietate domus in qua instituta fuit, et ipsos Certanum et Bertolomeum in

universo, velie esse heredes diete domine Bete eorum matris, et ipsa bona et

hereditatem prò ipsis pupillis non solum corpore sed etiam animo possidere,

in prescencia domini judicis et vicarii suam et Comunis Bononie autoritatem

interponentis et decretum, et cum omnibus alliis in dicto instrumento insertis.

Ex instrumento supradicti notarij facto dieta die, loco et prescentibus dictis

testibus. Et sic dicti contrahentes una cum dicto notario venerunt, dixerunt

et scribi fecerunt.

Inventarium I

^n nomme Patris et Fillij et Spiritus Sancti amen. Domi-

nus Vivianus tutor predictus sciens ad inventarii confectio-

nem de bonis et rebus ipsorum pupillorum secundum juris ordinem se teneri,

prescens inventarium mox postqaam constitutus et confirmatus fuit tutor et

inceptum in dicto millesimo dieta die in prescencia dicti domini judicis et

vicarij et suprascriptorum testium in hunc premisso venerabiili sancte crucis iji

signacullo facere procuravit. In primis quidem dixit in bonis et hereditate diete

domine Bete se invenisse medietatem unius domus prò indivisso cum domina

Gucia, matre diete domine Bete, posite in castro Sancti Johannis in Persiceto

juxta flumen Comunis, juxta heredes condam Ugolini Sulepere, juxta viam

publicam, juxta magistrum Grissum medicum, in qua medietate domus dieta
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domina Beta solummodo dictam Franciscam sibi heredem instituit. Item infra-

scripta bona ad dictos Certanum et Bertolomeum universale* heredes spetan-

cia, videlicet unum scrineum, item unum arcille, item unum discum, item

duas banchas; denuncians et protestans quod si aliqua allia bona ad manus
ejus pervenient poni et addi faciet inventario et denuncict inventarilim. Qui*

bus omnibus et singullis sic peractis, dictus judex suam et Comunis Bononie

autoritatem interposuit et decretum. Et cum omnibus aliis in dicto instru-

mento insertis. Kx instrumento supradicti Johannis Bencevenis Lamberti no-

tarij facto dieta die, loco et prescentibus dictis testibus. Et sic dicti contrahentes

una cum dicto notano venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

(Memor. di Orando di Francesco Orandi, e. 47 a e b.)

•1- 1323, 20 ottobre (cfr. Parte IV, pp. 137, 143 nota 2, 144).

Die vigesimo mensis octobris

Renuntiationis I

Domina Francisca, que dicitur Checha, filia con-

dam domini Belini de Adegheriiset uxor domini

Bertolomei condam domini A 1 b e r t u e i j de Sala, de Capella Sancti

Bertolli in Palaco, lecto sibi et in ejus presencia instrumento vendicionis facte

per dictum dominum Bertolomeum ejus virum, Guronem, Nicolaum, Philip-

pum et Furlanum ejus fratres domino Jacobo quondam Cambij de Tantis de

quadam pecia terre aratorie posite in curia Sancti Johannis in Persiceto in loco

dicto Lorecatecho, precij in summa trecentarum librarum bon. infra confines

in instrumento vendicionis contenptos, ipsi vendicioni consensit, et renuntiavit

omni suo juri ypotecarum et cuilibet allij quod habet vel habere possit in

dieta re vendita ocaxione docium suarum vel allia quacunque, idem jus dicto

Jacobo pacto remitens, et promitens per se et suos heredes dicto Jacobo, prò

se et suis heredibus stipulanti, dictum consensum et renunciacionem et

omnia et singula suprascripta et contenpta in dicto instrumento venditionis

firma et rata habere. Sub pena quingentarum librarum stipulatione promissa-

rum, cum reffecione danpnorum et obligatione honorum et cum ceteris omni-

bus pactis, penis, promissionibus, obligationibus in instrumento insertis. Ex
instrumento Michaelis Rainerij de Tolomeis notarij, hodie facto Bononie, in

domo habitacionis condam domini Albertucij de Sala, in dieta capella Sancti

Bertolli, presentibus magistro Johanne condam magistri Benis de Predalbino,

qui dixit se cognoscere contrahentes, domino Alberto condam domini Raine-

rij de Tolomeis, Nicolao et Philippo fratribus et filliis condam domini Alber-

tucij de Sala, testibus.

Procuratio I

Eodem die dieta domina Francischa fecit suum procura-

torem dictum Albertum testem ad denunciandum predicta

et poni faciendum in Memoriallibus Comunis Bononie. Et sic dictus procu-

rator, una cum dieta parte et notano, venerunt, dixerunt et scribi fecerunt

predicta.

(Memor. di Uguccione Bambaglioli, e 21 a.)
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12. 1324-, i° dicembre (cfr. Parte IV, pp. 143 nota 2, 144).

Milleximo iij xxiiij, indictione vij, die sabati, primo decembris.

Vendictionis I

Franciscus quondam Bellini Lapi de Aide-
geriis de Fiorenti a, et filius et heres condam do-

mine Gucie condam domini Gucij de Florentia (i), suo nomine et hereditario

nomine diete domine Gucie, dominus magister Crixi, medicus, condam domini

Bonaventure de Fabriano, suo nomine proprio, qui ambo sunt cives bono-

nienses, de Capella Sancti Bertoli in Palaco et morantur in terra Sancti Johan-

nis in Persexeto, comitatus Bononie, et ipsi ambo, nominibus quibus supra,

et omni via et modo quibus melius potuerunt, dederunt et vendiderunt jure

directi dominij domino magistro Alberto condam Ardicionis fabro, Capelle

Sancti Blaxij, civi bononiensi, prò se et suis heredibus ementi et recipienti,